
IŠEIVIU
DRAUGAS

T

t

REDAKCIJOS IR ADMIN. ADRESAS 
76, MAIN STREET, BELLSHILL 
LANARKSHIRE : O T. BRITAIN.

>■

i

Nr. 43 Bellshill. Škotija 1953 Lapkričio 13 c Kaina 3 penai

PAMALDOS BUS

Craigneuk. 15 lapkr., 2 vai. pamal­
dos. Išpažintis iš vakaro 5 vai.

Burnbank 15 lapk. 2 va’, pamaldos.
Išpažintis iš vakaro 6 vai.

Annbank. 21 lapk. 3 vai. išpažintis.

Auchinleck. 21 lap. 6 vai. išpažintis. 
Mišios ant rytojaus 9 vai.

Cu mnock. 21 lap. 7 vai.

Mo herwell. 22 lapk., 2 vai. pamal­
dos. Išpažintis iš vakaro 5 vai..

Harthi 11 28 lap. 11 vai išpažintis.

EdlFlbiTgll. 28 lap. 3 vai išpažintis.

Newtongrange 28 lap. 7 vai. išPa-

Ėjau su laikais metę, 
su tyliom upėm ir žvaigždėm, 
ėjau su gimdančia rugius žeme, 
su gatvią apleistą liūdnuoju vėju, 
supančiu sparnais mino sielos audringu 
tvirtą dabartį.

Aš keliavau didžiai vėluodamas 
ir praradau iliuzijas, mįgdalo gėlę, 
pakrantėse ilgy sapny, paskendusią tik­
ram ir neliestam budėjime.

Daug neu/mirštamą ditną ėjau 
krantais upelio, kartais muzikos krantais, 
jaučiau klajūnę savo širdį tartum debesį, 
su rankom, pasiruošusiom apglėbti tylą.

Dalkeith. 29 lapk išpažintis ir mišios 
Pamaldos 2 vai.

Ėjau per nuogy žemę, 
per tyras, gražias dienas, 
per augštą permatomą naktį, 
vienas, lydimas dangaus ir hgumoa, 
netroškau kito grožio kaip tik Dievo 
šviesaus vardo,_  ____
Jo balsas draugiškas paguosdavo mano 
buvimą žmogišką.

Sekmadienio Evangelija

Aš atėjau vėlai, bet dar nesu priėjęs sa­
vo kelio galo.
Brandžioj širdy man laikas nuoginas iš 
po seny ir nudėvėtą ruby

ir lieka švaraus kūno dovanoti ilapai.

MATO 13, 31—35

Anuo metu Jėzus pasakė minioms šitą 
prilyginimą: Dangaus karalystė panaši į 
garstyčią grūdą, kurį žmogus ėmę 'r pasė­
jo savo dirvoje. Jis, tiesa, mažiausia tarp 
sėklą, bet užaugęs didesnis už visas daržo­
ves, ir iš jo darosi medis, taip kad dangaus 
paukščiai atskrenda ir gyvena ant jo šaky. 
Jis pasakė jiems kity prilyginimą. Dangaus 
karalystė p.'naši j raugą, kurį moteriškė 
ėmė ir įmaišė i tris saikelius miltą, kolei vi­
sa nejrugo. Visa tai Jėzus kalbėjo min oms 
prilyginimais, ir be prilyginipiy jis joms ne­
kalbėjo, kad įvyktu, kas pasakyta per Pra­
našą šiais žodžiais: Aš praversiu savo burny 
prilyginimais, išpasakosiu nuo pat pasaulio 
įkūrimo paslėptus dalykus.

Aš atėjau galy gale ir židinys jau dega, 
laukdamas mano akiy lėčiausio žvilgsnio 
žvilgsnio, kuris niekad nesibaigia, 
tuo tarpu kai medžiai vis atnaujina ke 
liaujantį ir nemirtingą savo groži.

Menoriu būti aš kitoks negu esu, 
šešėlis ir šviesa pajuto padėką, kurty pa­
gimdė mano žodis
ir daina, sudėjusi ant aukuro mano buvi­
mą idealą tarp žmonių,
švelniai nualpsta, taip, kaip tiktai meilė 
ga!i.
Iš ispaną k. išvertė Juozas Kėkštas

Paskutiniai pakeitimai

Keljo balade
Luis Felipe Vi vanco

Aš didžiu vėlavau.
Dieny dienom ėjau ir žingsniais tyrinėjau 
keliy.
Kartais nutoidavau nuo Dievo, kartais 
priartėdavau prie Jo,
kartais bučiuodavę mane Jo lupos, kar­
tai jis paju^da vau
labai toli ir beveik mirusias nakty.

ti, kad Sovietą Sąjungos vyriausybė] savo 
dispozicijoj turi dar labai didelį slapty biu­
džetą, kurį panaudoja savo nuožiūra.

Š. m. rugsėjo 3 d. TS kom. partijos 
centro komiteto plenume išėjo aren< nau­
jas Sovietą Sąjungos didžiūnas, Chruščiovas 
Jo kliba buvo skirta ligšioliniam apsileidi­
mui žemės ūkyje kritikuoti ir nurodyti atei 
ties gaires. Chruščiovas iškėlė, kad dabarti­
nė Sov. Sąjungos žemės ūkio padėtis yra 
blogesnė, negu ji buvo 1929 m..—sovieti­
nio ūkio kolektyvizacijos pradžioje—ir net­
gi 1916 m.—Pirmojo Pasaulinio karo vi­
duryje. Toliau Chruščiovas nurodė, kad dėl 
to kaltė tenKa Sov. Sąjungos žemės ūkio 
specialistams, kurie daugiau mėgsta sėdėti 
biuruose negu dirbti savo specialybės darbą 
kolūkiuose. Jis pareikalavo visus tuos su— 
biurokratėjusius diaugus pasiųsti j kaimą 
dirbti savo specialybės daibo.

Šitą dvieją programinių kalbą išdava- 
pasirodė atitinkami TS Ministerią Tarybos 

p centro komiteto norarnnai dvi—zc- 
° męs ūkio ir gyvulininkystės produktu ga— 

mybos pakėlimo, dėl tą produktą privalo­
mą pristatomąją normą ir už. juos mokėsi­
mą kainą. Čia nustatyta, kiek tame laiko— 
tarpyje žemės ūkio įmonės turi gauti maši­
ną ir žemės ukic specialistą, kiek trąšu ir 
sėklą etc.

Teko bukli, kad po šią Malenkovo ir 
Chruščiovo kalbą ir’atitinkamą TS Minis— 
terią Tarybos ir Kpck nutarimą visoje Sov. 
Sąjungoje bus imtasi drastiškų priemonių 

_  jiems įgyvendinti. Ilgai laukti neteko. Jau 
po Malenkovo kalbos visame krašte pasi­
pylė šimtai rūkstančią agitatorių, kurie pa­
čios darbymetės metu varė Žemės ūkio ir 
įmonią darbininkus i susirinkimus ir ten iš­
tisas valandas aiškino jiems Malenkovo kal­
bos prasmę. Ta pati agitatotią ir susirinki- 
kiroą banga dar karty nubangavo po plačią 
Sov Sąjungą po Chruščiovo kalbos š m. 
rugsėjo 3 d Pasirodžius anksčiau minė­
tiems Ministerią Tarybos ir kp ck nutari­
mams, jau nebeužteko agitatorių profesio­
nalą, bet į tą darba buvo įkinkyti ir visi mo 
kytojai, knygyną vedėjai, aukštąją moky- 
Klą ir mokslo akademiją darbuotojai, ne— 
kalbant jau apie žemės ūkio specialistus ir 
kp pareigūnus. Imtasi ir konkrečią priemo­
nių. šimtai anksčiau centruose ir rajonuo­
se dirbu šių agronomą, zootechniką ir me­
chaniką išsiųsti j '-.aimą—į kolūkius, tary­
binius ukius ir mašinų—traktorių stotis. 
Toks žemės ūkio specialistą pasiuntimas 
diib'.i į kaimą reiškia jiems tarnybinį paže- 
min'mą, nes kolūkiuose mokami žemesni 
atlyginimai, o ir gyvenimo sąlygos ten yra 
prastesnės, negu miestuose.

Kokie bus visos šitos akcijos rezulta.

irMirus Stalinui, nusikračius Berija 
Malenkcvui su Chruščioru paėmus valdžią 
į save rankas, Sovietu Sąjungoje, atrodo, 
prieita prie įsitikinimo, k>d jokie pavojai 
iŠ užsienio negresia, todėl reikia sustiprėti 
viduje. Šita politika buvo išreikšta Malea— 
kovo kalboje. TSRS auksu Tarybos 5—.ne 
plenume š. m. rugsėjo mėn. 8 d. Malenko­
vas savo kalboje pabrėžė ir skaičiais bandė 
įtikinti, kad visos Sovietą Sąjungos pas— 
tangos ir dėmesys per ateinančius pory mė­
ty bus nukreipti į suvartojamąją gčtybiy tai, parodys ateitis Dabat tik tiek aišku,jog 
gaminimą ir žemės ūkio produkcijos kėli— už visky turi nukęsti žmogus, kurio geru­
mą. Paskelbti skaičiai impozmtiški ir pažiu- vei, kaip kom propagandos skalbiama, pa­
rėti išsyk atrodo įtikiną. Tačiau reikia žino- daryti ‘paskutini'’! pakeitimai akyje’.
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2 Išeivių Draugas

Bri tu išradimai
Britai, lyg atsakydami bolševikams j 

vandenilio bombos susprogdinimų, paskel­
bė, kad yra išradę tokias raketas, kurios pa- 
li pasiekti 15 km aukšti ir ‘skristi’ 3.200 km 
greičiu per valandų. >ios raketos skris taip 
taikliai, skelbia ‘Neue Zuricher Zeitun^’, 
jog nuo jų negalės išsisukti joks piloto val­
domas priešo lėktuvas. O Sovietų lėktuvai 
su atominėmis ir vandenilio bombomis kaip 
tik sudaro D. Britanijai didžiausi,.! pavojų. 
Tai raketos su 'elektroniniais smegenimis’. 
Churęhillio žentas Duncan Sandys skelbia 
kad britų lėktuvai ‘Valiant’, ‘Vulcans’ ir 
‘Viators’ įstengs prasimušti pro visokių So­
vietų gynybos apsaugų. Tai yra viena iš 
stipriausių garantijų, kad Sovietai nedrįstu 
rizikuoti pradėti naujųjį karų

Pagaliau, kad Sovietai, siekdami impe­
rialistinių liksiu—užvaldyti visų pasaulį— 
nebebūtų tokie agresyvus, JAV sekretorius 
Dulles kelia mint}, jog turi būti pakeista At­
lanto Charta Ji turi būti pritaikyta prie ato 
minio amžiaus ir naujųjų šio meto reikala­
vimų. Tų mintį palaiko taip pat britų ir kt. 
politikai.

VOKIEČIAI SIŪLO DERĖTIS

‘Stuttgarter Nachrichten’ Nr. 237 ir ka] 
kurie kiti vokiečių laikraščiai paskelbė ži— 
ni;.i, perduotų vokiečių telegramų agentūros 
DPA, kad Vokiečių Partija (Deutsche Par­
te;) norinti įnešti naujame vokiečių fed. pat 
lamente pasiūlymų, kuriuo vokiečių federa­
linio parlamento teikimu vokiečių pabėgė­
li,! iš rytinių sričių vad. Landsmannschaf— 
tams butų pavesta pradėti pasitarimus, tu­
rinčius tikslų ‘taikiu budu išspręsti Vokie­
čių rytinių sienų klausimų’. Rytų Vokieti— 
jos to reikalo specialistai turėtų sudaryti su 
Vokietijos kaimyninių kraštų egztlų atsto­
vai projektų. Vokietijos užsienio reikalų 
ministerijos Rytų skyrius turįs būti susti— 
primas >r praplėstas. Kaip toliau DPA iš 
Bonos praneša, tokio pasiūlymo pagrindan 
turėtų būti padėtas pripažinimas vokie­
čiams teisių j jų tėviškes. Federalinės Vo­
kietijos vyriausybė turėtų atsisakyti nuo 
minties ruošti vienašališkus placus, kurie 
‘taikų susipratimų tik pasunkintų’.

Kas Girdeli
TRIESTAS. Pereitų savaitę čia įvyko 

kruvinų susirėmimu su britų vadovaujama 
policija. Italai norėjo paminėti 35 metų. 
Triesto atgavimo iš Austrų sukaktį. Ta pro 
ga bandyta iškelti įtalų vėliava ant rotušės 
namų, kas alijantų karinės valdžios buvo 
draudžiama. Prasidėjo peštyn s. Polio’a 
įsiveržė net j bažnyčių, kur demonstrantai 
bandė pasislėpti. Peštynių išdavoje užmušti 
6 asmenys. Policijos vadovybė dėl tų įvy­
kiu kaltina kraštutinių italų grupių ag'tato- 
rius, o italai alijantų hafnių dalinių vadų 
britų generolų Wintermnu.

ROMA. Didesniuose miestuose k. a. 
Romoje, Milane, Tutinę, Neapoly, Palermo 
mimos rodė savo įnirtimo prie'; alijantų 
ambasadas, konsulatus, ypač britų, apmėty- 
damoj juos akmenimis.

Italijos prem. Pella per savo atstovus 
Londone ir Vašingtone pareiškė protestų ir 
savo pasakytoje per radio kalboie reikalavo 
nubausti kaltuosius už. 6 demonstrantų už­
mušimų.

Pasikalbėjime su Amerikos ambasado­
riumi prem. Pella pažymėjo, kad vienintelė 
priemonė britus nuo tolimesnių užpuolimų 
apsaugoti, tai atšaukti iš Triesto britų gen. 
Wiotertonu.

SOVIETAI atsiuntė Vakarams notų, 
sąryšyje su Kvietimu į Lugano konferencijų

Šioje notoje pakartojami pirmesni 
Maskvos reikalavimai: pirmiausiai sušaukti 
penkių didžiųjų konferencijų, kurioje daly­
vautų komunistinė Kinija, atsisakyti nuo 
Atlanto pakto ir Europos armijos sudarymo 
Tik tada, esu, butų galima konferencija Vo­
kietijos ir Austrijos re'kalu. Iš to matyti, 
kad Sovietai nepageidauja paleisti iš savo 
okupacijos Vokietijų ir Austrijų. Alijantai 
nusistatė dėl formalumo p įsiusti notų, rei 
kalaudami tiesiog atsakyti ar Sov etai nori, 
ar ne dalyvauti Lugane konferencijoje. Su* 
prašinėjimas notomis šiuo klauso.iu bus 
tuo tarpu ir baigtas.

MASKVA minėjo 36 m. revoliucijos 
sukaktį. Ta proga kalbėjo maršalai Vorrši. 
lovas it Bulganmas.

Paradas šį kartų tęsėsi tik 20 minučių. 
Jo priėmime dalyvavo pats Malenkovas, 
Molotovas ir kiti.

Abu kalbėtojai tiekė gyventojams pa­
žadu pagerinti vidaus ekonominę būklę ir 
daugiau patiekti maisto bei kitų kasdieni— 
nio gyvenimo reikmenų.

Jau 36 metai, kai gyventojai tokius pa­
žadus girdi, bet gyvenime jų išsipildymo ne 
mato.

PANMUNJON. Galop komunistai su­
tiko tartis dėl politinės konferencijos pro— 
gramos nustatymo, neatsisakydami tačiau 
nuo savo nusistatymo, kad joje dalyvautų 
ir neutralios valstybės.

KAIRAS Gen. Neguibas pareiškęs, 
kad SucZO Kanalu reikalu Egiptas taręs pa* 
skutinį žodį, kurio nekeis.

SUDANAS Britai nusiskundžia, kad 
egiptiečiai per pasiųstus i Sudanu savo tar­
nautojus sudanieęius papirkinėja rinkikus, 
kad jie balsuotų už susivienijimo su Egiptu 
šalininkus.

PAKISTAN/\S pasiskelbę 
nų Respublika’, pasibekančia vienybėje su 
D. Btitmija.

•BERLYNAS. Rugsėjo mėn. į vak. 
Berlynu perbėgo iš rytų zonos 537 vokie— 
čių policininkai, jų tarpe 44 karmini,ai. 
Nuo 1950 m, geg. mėn. iki s. .n. rugsėjo 
pabaigoj iš Sovietų zonos p.-bčgo viso 
7 929 policininkai, jų tarpe 401 karininkai 
Nemiela ‘rojuje’ net ir ginkluotiems t vark, 
dariams

ROMA. Italijos pietuose, Kalabrijoje, 
dėl pusantros paros besitęsusio lietaus įvy­
ko potvyniai. Žuvo 55 žmones, apie 2 tūk­
stančių liko be pastogės.

Smarkus lietus pasireiškė ir Tunise, o 
taip pat i. Londone, kur buvo užlietos ke­
lios gatvės.

TOKIO. Japonijos Raud. Kryžiaus 
delegacija nuvyko į Maskvų japonų belais- 
vių grųžtnimo reikalu, kurie ten laikomi 
nuo 1945 metų.

ROMA. Per birželio rinkimus į parla­
mentų buvo atmesta daugiau miliono, kaipo 
negaliojančių balsavimo kortelių. Tačiau 
patikrinus r.ista, kad šimtai tūkstančių jų 
esama tik biskutį sutepta nuo lubų dažų it 
yra tikros.

Rinkimų komitetas suskaitė visus rin­
kimų davinius iš naujo it rado, kad buv. 
prem. De Gaspcri partija gavo reikalinga 
daugumų. Pagal tai išeina, kad dabartinis 
kabinetas yra neteisėtas, o tuo pačiu ir visi 
jo veiksmai negalioja, jei pasirodys, kad ko­
misijos naujai patiekti rinkimų davimai yra 
teisingi, tai teikia laukti naujų rinkimų Ita­
lijoje.

BERLYNAS. Rytinėje Vokietijos zo­
noje užalarmuota bitalionas karių ir 3 tūk­
stančiai policijos, kurie j’eškojo partizanų 
grupės, norinčios pabėgti į vak. Berlyno 
dalį. Esu užmuštas viename kaime komunis­
tų partijos narys, o apie Cottbus, netoli len­
kų sienos, pašauti -I policininkai.

Tikrinami visi automobiliai ir trauki­
niai, emu j Berlynu. Trims čekams pavyko 
pasiekti vak. Berlynu. Du žuvo.

BERLYNAS. Nuo 1049 metų iš So­
vietų zonos į vakariečių pusę pabėgo 11 
tūkstančių vokiečių policininkų.

NAIROBI. Kova su Mau—Mau tero­
ristais dar nebaigta. Prieš 2 savaiti suėjo me 
tat nuo pradėtos prieš teroristus kovos, ku­
rios galo dar nematyti.

Į kovų įtrauktos 3 britų brigados pės­
tininkų, o taip pat tankai.

lai kovai išleista pustrečio miliono 
svatų. Paskutiniais metais nužudyta 17 euro 
piečių, o teroristų nušauta kelt šimtai.

SOVIETAI reikalauja, kad rytų Vo­
kietijos zonos vyriausybė padengtų Sovietų 
armijos išlaidas, padarytas sąryšyje su bir­
želio mėn. streiko numalšinimu.

AUSTRIJA. Prancūzija atitraukia sa­
vo dalinius iš Austrijos. Paliks tik okupaci- 
nj simbolį—10 žandarmų.

SAUDI ARABIJOJE ivyko demon­
stracijos prieš amenk'ečius, kurie tenai 
ekspluotuoja turtingiausia pasaulyje žibalo 
sritj. Arabai darbininkai reikalauja vienodų 
sųlygų su amerikiečiais.

PERSIJA. Greit reikia laukti atnauji- 
‘Musulmo- nimo diplomatinių santykių tarp Britanijos 

ir Persijos, Kas matyti iš abiejų pusių už 
sienių reikalų mtnisterių;pareiškitnų.

AUSTRALIJA. Britai įvykdė antrų 
atominį sprogdinimų, kuris davę gerų re— 
zultaių. Manoma, kad britai gamins mažes­
nius atominius ginklus, kurie ir pigesni ir 
geriau gali buri panaudoti taktinėse kovose

Antrasis sprogimas buvo girdimas tik 
bandymo vietoje poligone.

Jis galima pavaidinti ‘begarsiu’.
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ROMA. Palei Brindisi nusileido pas— 
laptingas lėktuvas su 4 lakūnais. Dar ne­
pranešta kokios tautybės yra lakūnai, bet 
spėjama, kad jie yra iš anapus ‘geležinės’ 
uždangos

LENKIJA. Komunistinė vyriausybė 
buvo išleidusi potvarkį, kad mokslo metai 
butų pradėti be pamaldų bažnyčioje. Ta— 
čiau tėvai ir vaikai to nepaisė. Vaikus ei— 
nančius į bažnyčia visuomenė entuziastin­
gai sveikino ir apdovanojo gėlėmis.

Tai pav. yra jvykę Lodzėje,

Lietuviai kitur

AMERIKA Sėkmingai praėjo Ame— 
tikos lietuvių sporto olimpiada Čikagoje. 
Programoje pasireiškė 238 dalyviai, o žiur - 
vų atsilankė 2.000. Olimpiada parodė Ame­
rikos lietuvių sportininkų gajumų. Premijas 
laimėjo daugiausia senosios kartos spotti— 
įlinkai. Per Am. Balsų buvo perduoti lietu­
vių tremtinių sportininkų sveikinimai j pa­
vergtų)) kraštų.

KANADA. Lietuviai gražiai reprezen­
tuoti. Metinėje kanadiečių parodoje, su­
ruoštoje Lakeheade, šiemet pirmų kartų da­
lyvavo ir lietuviai su 97 eksponatais. Centrų 
puoši Lietuvos Vytis. Lietuviškais jks/ona- 
tais kanadiečiai gyvai domėjosi ir apie juos 
šiltai atsiliepė Lietuviai taip pat gražiai už­
sirekomendavo Hamiltono apylinkės inicia­
tyva suruoštoje Lietuvių Dienoje, kurių rė' 
mė ir daug žymių kanadiečių, Joje dalyva- 
vo -vyak. Padolskia, ALT pirm. 1 . Šitnjtis, 
pavadavęs LRK pirmininkų, Dr. A. Trima­
kas, Hamiltono burmistras ir apie 3.000 
lietuvių.

ŠKOTIJOJ
Craigneuk Moterų Dr—ja Vėlimų pro­
ga susirinko savoje svetainėje ir kalbėjo. 
Rąžančių už a.a. mirusias nares ir narių gi­
mines.

Po io, buvo pasivaišinta arbatėle. Pirm 
Klesevičienė dėkojo narėms už atsilanky­
mų linkėjo taikaus bei gražaus sugyvenimo 
ir ateityje.

Gražus ir girtinas paprotys atminti sa­
vo mirusias nares.

Dalyvavęs

Ku^uringa pramoga

Šv. Cecilijos choras Mo'-send svetainė­
je suruošė 7 ir 8 lapkr. gražių pramogų, 
ypač sekmadienio popietį.

Šeštadienį buvo pasilinksminimas su 
arbatėle ir šokiais, o sekmadienį arbatėlė ir 
įvairi progama dainos, eilėraščiai ir vieno 
veiksmo vaidinimas.

Choras pirmų kartų pasirodė su dides­
ne programa, išpildydamas apie 10 dainų.

Su damomis pasirodė 't 13 mergaičių. 
Jgs buvo p.sirędę taip pat, kaip ir choras, 
tautiškais drabužiais.

14 lapicr.—šeštad,, 2,30 vai. po p.»
Gražaus turinio eilėraščius pasakė mer- MOSSEND svetainėje šaukiamas‘Išeivių 

gairės-— Ona Janavičiūtė ir Jievutė Senn..i- QraugO’ komiteto posėdis Abu Dvasios 
tytė, o is choristų Kl. Savonis ir M. Tarno- yli(įai )r nariai prašomi atsilankyti.

’aitytė. Laba! piadŽH gino publikų jr mažų Pirmininkas

mergaičių pašokti tautiški šokiai, kurių 
jas išmokė K. Dzidolikaitė-

Gana vykusiai suvaidintas ir veikalėlis 
‘Žemės ar moteries’.

Vaidino choristai: E. Povilonient— 
Bagdonaitė, K. Dzidolikaitė, Kl. Savonis, 
A. Matikas. Pr. Dzidolikas ir J. Miliauskas. 
Režisavo Kl. Savonis.

Tai buvo tikrai kultūringa ir meniškai 
atlikta programa.

Savas Dvasios Vadas arbatėlės metu 
pabrėžė choro vaidmenį ir dėkojo dirig. p. 
A. Varnaitytei—Mullen ir jos vyrui už pa­
sišventimų ir pasieKtų choro aukštų lygį, o 
choristams už uolumų ir ištvermingumų.

Programa baigta choro pirm. Pr. Dzi- 
doliko padėka atsilankusiems ir choro di— 
rigentei.

Jo žodžiai nukreipti dirigentės ir jos 
vyro adresu palydėti audringu plojimu.

Gali gailėtis tie, kurie šios programos 
nematė, bet ateityje gražus programos at­
garsiai patrauks dar gausingiau į panašias 
pramogas.

PRANEŠIMAI
Seimyniskas Vakaras

Craigneuk Linksmas sudėtinis ben— 
dras našlių ir našliukių

ŠEIMYNIŠKAS VAKARAS

rengiamas 21 lapkričio ^November), todėl 
kviečiame bendrai visus savo tautiečius at­
vykti. Bus skani arbata su užkandžiais ir 
muzika,

Įžanga tik 2/6, vaikams—1/3, vienį 
šokius—2/-

Ctaigneuk’o Bendruomenė

Šokiu vakaras

Šeštadienį—14 lapkr., 7 va!., MOS— 
SEND lietuvių svetainėje bus šokiai. Gros 
puikus muzikantai. Įėjimas: 2/-, rūbų ap­
sauga—2 penai.

Prašome gausiai atsilankyti ir paremti 
svetainę.

Svet. Komitetas

Dėmesio!
1954 m. Škotijos lietuvių kalendoriai 

bus gauti lapkričio pabaigoje.
Redakcija

Skaitytoju žiniai.

Galbūt, kad sekanti* ‘Išeivių Draugo’ 
Nr. dėl rinkėjų ligos išeis tik po 2—jų 
savaičių.

Administracija

Posėdis

Posėdis
Šv. Kazim. Centro Valdybos posėdis 

įvyks 15 lapkr. 3. 30 vai., CRAIGNEUK 
lietuvių svetainėje. Visi nariai prašomi bū­
tinai dalyvauti, nes yra svarbių dalykų ap­
tarti.

Centro Valdyba

Užuojautos

Glasgovo Moterų Draugija reiškia gi­
lių užuojautų sergančiai save narei Onai 
Klimavičienei.

Valdyba

Craigneuk L. K. M. Dr—jos Skyrius 
reiškia gilių užuojautų L. Valiu kuičiui mirus 
jo mylimai žmonai K. Valiukaitienei, taipgi 
ir visai jo šeimai.

Valdyba

LONDONO Žinios
TRUMPAI

—Kun. K. A. Matulaitis išvyko treje­
tai savaičių j Romų, Šaukiamas liudininku 
arkiv. Jurgio Matulevičiaus beatifikacijos 
byloje,

—Šį sekmadienį bus Tretininkėms kon 
ferencija po vakarinių pamaldų.

—Socialinio Sporto Klubo vakarienė 
su pasilinksminimu bus šį šeštadienį Klubo 
patalpose, 6.3C v.

—Vyskupijos rinkliava kunigų Semi­
narijai paremti bus lapkr, 22 d. Pernai me­
tais pasiuntėme £17.2.7

—Lapkričio 7 d. S'lvertowno gat. baž­
nyčioje vedė našlys Vladas Grabauskas 
Onų Plioplytę. Jų moterystę palaimino kun 
A Kazlauskas.

—Juozas Dailidė paaukojo nauj^ gra­
žų kilimų prie didžiojo altotiaus. Klebonas 
ir parapija reiškia jam padėkų.

—Pereitų savaitę buvo šių Londono 
lietuvių mirties metinė?: Puteliunas Povilas 
mirė prieš 19 metų, Pupius Jonas—18 m., 
Olenderienė-Veronika—13 m., Volskis Pra­
nas—12 m., Jankauskas Kazimieras—10 m. 
Šečkus Juozas—7 ,m., Šnirpunienė Petro 
nė—2 m., Bruževičtus Tomas—2 metai.

—Londono katalikai rinksis į Royal 
Albert Hall gruodžio 3 d. masiniau protes­
tui prieš Bažnyčios persekiotojus. Pradžia 
7. 30 vak. Bilietai—1/-

—Parapijos Kalėdiniam laimėjime yra 
12 stambių dovanę. Galima laimėti už 6 d. 
Bilietų galite gauti pas parapijos Komiteto 
naru s.

—Kalėdinis Klubas baigs šiais metais 
savo veiklų lapkričio 29 d. Iš sutaupytų per 
metus pinigų, galės nariai daug ką įsigyti 
Kalėdoms.
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įvairenybes modernusis lėktuvnešis JOSEPH POTTS, LTD
L AI DO T U VI T J S T A 1 G A

Re'igiia ir Gyvenimas

Katalikų Bažnyčia—suko Popiežius 
XI1—neprisileis niekad uždaroma kerimose 
šventovės sienose Atskirimas religijos nuo 
gyvenimo, Bažnyčios nuo pasau'io, yra prie­
šingas krikščioniškajai ir katalikiškajai 
idėja*.

Tuote Šv Tėvo žodžiuose stovi bažny­
tinės istorijos rrktas. Yra buvę visada pasi­
kėsinimų ar tai ideologinių, ar tai politinių, 
kurie bandę ir persekiojimais ir apgaulėmis, 
ginklu ir auksu, uždaryti religija bažnyčioje 
o kunigus zakristijoj, išnešti krikščionybę 
iš gyvenimo, kad ji numirtų.

Buvo ir yra ta pati p įlinka, tebedaranti 
Sinedriono apskaičiavimas, pastatant sargy­
bų prie Jėzaus kapo, kad Jis iš ten nebeis— 
eitu. Tai yra mirusiųjų sargyba, bijanti švie­
sos. Kristus trukdė ano laiko dominuojančiu 
valdžių, Jo doktrina pastojo kelių jų armi­
joms ir institucijoms, kurios palaiko vergija.

Krikščionis turi būti pilnas krikšč'uni1, 
o ne trupinėliais. Krikščionis yra Dievo 
vaikelis, ir kaipo toks privalo visada užlai— 
kyti jo įstatymus, ir namuose ir kelionėje, 
ir, kaip sako sv. Povilas, valgant ir geriant, 
ir dirbant. Religija yra visada su juomi, kaip 
siela su kunu.

Popiežius, kaip ir Kristus, nori matyti 
‘pilnų žmogų’, atsimenant, kad krikščionybę 
yra tik simas ir darbas, teologija ir moralė, 
siela ir kūnas; atskirti sielų nuo kūno reiškia 
padaryti lavonų.

Prieš Kristų religija ir politika buvo 
sulietos. Kristus jas atsykrė*. Kas mėgina 
pakartoti suliejimų, tas yra krikščionybės 
priešas, ve kiųs iš polit'niotjtaško. Tai žmo- 
nės, kurie nori valdyti Dievo ir cezario do- 
minijat.

Persekiojimai prieš Bažnyčių nuo am­
žių tie patys; visi bando išmesti religijų iš 
gyvenimo, paliekant grynų liturgijų.

FILMUOJA ISTORINIUS 
DOKUMENTUS

Didelės istorinės reikšmės dokumentai 
Vatikane yra nufotografuojami mažose fil­
iuose ir gabena.ni į JAV—bes Čia yra viso­
kiausių raštų. Pradedant Šv. Pa.to rankraš­
čiais baigiant Henriko Vili lai kais Onai 
Boleyn. Yr? taip pat graikų ir lotynų klasi­
kų raštų, kaip Aristotelio, Plutzrcho, Hipo­
krato sūrinių, sv. Au’ustin'o. šv. Ambra— 
braziejaus, šv. Jeronimo rankraščių. Ypa— 
tingesnės knygų ilius nacijoj nufotogra— 
fuojames spalvotomis filmomis. Vatikano 
archyvuose dirba penkios elektrinis kame­
ros. Darbų finansuoja Kolumbo Vyčiai. 
Naudojami automatiški įtaisai išaiškinimui, 
susukimui, skaitymui. Visas darbas mano­
mas baigti 1954 m. pabaigoje Filmos gabe­
namos į St. Louis universitetų, J.V.—bėse. 
Kas savaitė atsiunčiama po 40 ritinei. ,i fil­
mų. Tai medžiagai universitete paskirtos 
specialios patalpos, kuriose mokslininkai 
gal' jieškoti jiems reikiamų dokumentų. 
IA V tiniversitetai ir lrolegijor tas pastangas 
vertina, kaip didelį amerikiečių kultūrinį 
laimė'imų. Mintis nufilmuoti Ūlos svarbius 
Vatikano archyvų ir knygynų dokumen.us 
kilo antrojo Pasaulinio uaio metu, kai grėsė 
pavojus juos sunaikinti.

Muderniųjų karo laivų konvojus yra 
aprūpintas naujausiomis priemonėmis. Lėk­
tuvnešis turi 14 ar daugiau penkių colių 
patranku, kuriomis galima šaudyti ir j laivus 
ir j lėkuvtis. be to—turi nuo 30 iki 50 auto­
matiniu 3 colių patranku, kuri >s taiko p.i— 
dedamos radaro įtaisu, taigi veikja elektro­
nų vadovaujamos. Tokia baterija gali pa— 
leisti 600—90J šūvių per minutę.

Lai vas valdomas taipgi elektronu pa— 
galbi. Radaro ekranas dienų naktį parodo 
kitų laivę, vietų ir išsidėsiynų. Rad jas, ypač 
T IS (talk between ships) padeda gyvu žo­
džiu perduoti komandų. Naujausias JAV 
lėktuvnešis ‘Forrestal’ turi net 4 katapultas 
lėktuvams i erdves p įleisti. Turi 12 ištiestų 
lėktuvnešio viršuje metalinei lynų, kuriais 
sulaikomi betupiantieji lėktuvai. Sprausmi- 
niams lėktuvams sustabdyti naudojami 
sunkus nylon tinklai.

Lėktuvnešis turi dvi vietas, didumo 
kaip futbolo lauka, kur lėktuvai gali būti 
taisomi. Turi specialius radaro ekranus, kur 
parodomi priešu lėktuvai. Lėktuvnešis— 
kaip miestas, kur'ame bunt* iki 4 000 vyrų. 
Didžiausia JAV lėktuvnešis guli sutalpinti 
100 lėktuvų. Veikia paprastai penkios es— 
kadrilės po 16 lėktuvų, iš jų keturios yra 
naik ntuvų—bombone-ių. Dabar pereinama 
prie sprausminių lėktuvų su 556—625 my­
lių per valandų greičiu. Daugėja lėktuvu 
tipai specialiems uždaviniams; nakties ata­
koms,'kovai su submarinais ir t.t. Taipgi 
turima helikopteris, palaikyti ryši L<rp laivų

_____ į1

JDĖJO NUMIRĖLIO GYSLA

Viena moteris buvo Drąsios sveikatos. 
Jos kojose net buvo atsiradusios žaizdos 
ku.ių nebuvo jmanoma išgydyti. Ilgai vi— 
saip spėkoje gydytojai pagaliau nustatę, 
kad jos stambioje gysloje prie širdies, aor­
toje, yra netvarka, iš jos reikiamas kraujo 
kiekis nepasiekia kojų. Gydytoja rado būti­
nų reikalų tų joį gyslų pakeisti, bet tutęjo 
palaukti, kol rasis kuo pakeisti. Maus vie— 
nam jaunam asmeniui buvo išimta jo aorta 
ir, te'egrama iškvietus ių moterj, išpjauta 
jos netikusioį: gysla ir įdėta mirusio jauno 
žmogaus. Ligonė turė jo pakelti šešias va— 
landas užtrukusių operacijų, bet dabar ji jau 
visiškai sveika. Chicagoje yra sudaromo; 
tokių iš mirusių žmonių išimtų, bet dar gy­
vų aortų atsargos. Specialiame skeidinyje 
jos palaikomos gyvos. Šiuo metu tokių 
aortų, paruoštų persoi'mimui gyviesiems, 
Chcagoje laikoma šešios.

HA-HA-HA
IIS TIKKA1 LAIMINGESNIS

Už Geležinės uždangos policininkas, 
varosi sugaudyti ‘liaudies priešų’. Gerų gala 
abiem paėjus už m esto, nelaimingas pas— 
merktasis priby'a:

—Pagaliau, kpks išsk >i-iavimis ta o toli 
m*ne varyti ir vargint'', duok šūvį į kaktų 
ir baigta.

— Draugui tikrai nebūtų pagrindo vai— 
ton, bet man, juk aš turėsiu d ir it grįžti 
tuo pięiu ke’i i,—nusiskundė policininkas.

Viski atlieka kuo geriausia, ir pigiau 
negu kur kitur:

Taip pat parsamdo motorus vestuvėms
kitiems dalykams
Adresas 5 North Rd. Bellshill.
Tel e f o n a s Bellshill 2286-7.

KATALIKIŠKA
LAI DOjTUV.IlV I ŠTAI G A. 

parūpina gerai ir pigiai viską, kas laido 
včms reikalinga,

JOHN CLARKE
79,Glasgow Rd, Blantyre
57 Wellgate St Lanark

Dirbtuvės: 114; Glasgow Rd. Blantyre.
Telefonai: Blantyre 75: Lanark 238.

JAMES KIRKLAND
PAMINKLU DIRBĖJAS 

Gražių stiprių nebrangiomis kainomis 
įstaigos adatos kiekvienų dieni 

Tel. Bellshill 3115
Motherwell -- 96—164.

DIRBTUVIŲ ADRESAI.
KNOWETOP MONUMENTAL WORKS 

Airbles Cemetery, Motherwell 
ir Bothwell Park Kapinėse

Bellshill
& % % &

VISAIS LAIDOTUVIŲ IR AUTO
SAMDYMO REIKALAIS

PETER J. SHERRY.
The Cross Mossend.
34 MainStr., Uddingšton
4 St, John St..Coatbridge

Teletono numeriai
Coatbridge 353. Bellshill 3193

Uddingšton 274

ADRESAI.
LIETUVOS PASIUNTINYBĖ

17, Essex Villas.
London, W. 8.

KUN. K. MATULAITIS.
21, The Oval.
Hackney Rd. London. E. 2

Kun. J. GUTAUSKAS
74, Hopehill Rd., 

Glasgow. N. W.
Tel: Douglas 4530.

KUN. DR. L. GRONIS.
6, Stalker St. Craigneuk, • 

Wiohaw, Lanarkshire.
Tel. Wbhaw, 368.

LIETUVIU SOCIALINO KLUBAS 
121 Middleton Road

Crumpsail, Manchester, 8.

I). BR. LIET. SĄJUNGĄ.
43, Holla d Park.

Londo,,, W 11

IŠEIVIŲ DRAUGAS
76, Main Street, 

Bellshill, Lanarkshire, 
Scotland

Kam i metams—16 š. pusmečiui—9 -
3 mėnesi mt—5 š.
Skelbimai ir jieškojimai po 6 d. už eilę 

ILuojautų po 3 d. už eilutę
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